Росспйская Федерация (Россия)
Ресrrублика Саха (Яцутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципаJIьного образования

<<Поселок Айхал>
Мирнинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Россия Федерацията (Россия)
Саха Ореспуубyлyкэтэ

Мииринэй улууhун
Айхал беhуелэгин

муниципальнай тэриллиитпп
дьАhАлтАтА

уурААх

n &/ о оъ 2024г.

Об утверцдении плана обеспечения
готовности к предупрех(Дению и
ликвидации чрезвычайных сиryаций,
возникших в результате лаIцшафтных
(природных) пожаров на территории
мунпципаJIьного образования <<Поселок
Айхал> Мирнппского района Ресrrублики
(Саха Якутия) на 2024 год

Ns / lL|

В соответствиИ с Федеральными законами от 06.10.2003 J\Ъ 131_ФЗ <Об общих
принципах орг€tнизации местного са},IоупраВления В Российской Федерации>, от
2I.|2.I994 }lъ 68-ФЗ (о заrIIите населения и территорий от чрезвьнайных ситуаций
природного и техногенного характера), от 2|.12.1994 Jt 69-ФЗ ко пожарной
безопасности), постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г.]ф |479 коб утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации), постановления Главы муниципzrльного образования кМирнинский район>от 26.02.2024 г. Ns з02 ко комплексноМ плане обеспечения готовности к
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших в результате
ландшафтньпс (природньrх) пожаров на территории муниципaльного обраrо"а"""
кМирнинский район> Республики Саха (Якутия), в цеJUIх эффЬктивного
противодействия лшrдшафтным (природным) пожарапd:

1. Утвердить план обеспечения готовности к предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, возникших в результате ландшафтных (природньпr)
пожаров на территории муниципаJIьного образования <Поселок дйхал>
Мирнинского района Республики (Саха Якугия) на 2024 год, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. РазмеСтить настоящее постановление на официальном сайте Ддминистрации
МО <Поселок Айхал> (www.мо-айхш.tэф).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписаЕия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

глава поселка Петровская

с}

R

Прrrлоrсение
к постalповпеЕию главы
отД.01"1оJд J,b i,1\/

IIлrп
обеспечеппя готовцосгц к предaпреrцлеппю п лпкDIrдaщи qрGзвычдйвы! спц/tций, воlнпкtппх в р€зультате лдЕдlп&фтяьп (црпродвыt)

покlров яд террп:гор!п м!лlцшlпаJьпого обрдзовrнпя <dloc€JtoK АйtаD, мпрнпнского районд Ресцубликп (Сrха Яцrгпп1 па}OZа год

}lb
п/п

Мероприятие Вид документа Результат Срок ответственный исполнитель
исполнения

1. шенствование в области и ликвпдации
1.1. Принятие постановления Главы кО

мерах по охране лесов от пожаров на
территории муниципального
образования <Поселок Айхал>
Мирнинского района Республики Саха
(Якугия) (далее МО <Поселок

постановление Организовано
осуществление мер

пожарной
безопасности в лесах

Що 25 марта
2024 года

Ведущий специалист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок
Айхал> (Козлова С,В.).

Айхал> на2024 год.
Раздел 2. ание по ландша
2.1. Усиление контрольно-надзорньD(

мероприятий в период пожароопасного
сезона

постановление Сокращение количества
нарушений Правил

пожарной безопасности
и количества пожаров,

возникающих
вследствие их

нарушений. Увеличена
частота рейдовых

мероприятий.
Организовано

патрулирование лесов.

В период
пожароопасного

сезона

1. Ведущий специшrист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок
Айхал> (Козлова С.В.).
2. Айхальское отделение полиции
(Оникиенко А.В. или лицо его
замещшощее).
3. ПЧ-6 ОГПС РС (Я) 21 по МО
<<Мирнинский район> (Колобов О.
В.) или лицо его замецающее).
4. ОНД и ПР по Мирнинскому району
согласованию).
5. Щобровольнtrя народнм дружина
кАйхальский

2.2. Своевременное введение ограничения
пребывания граждан в лесах, принятие
достаточных и эффекгивных мер по
соблюденшо режима чрезвычайной
сиц/ации со стороны граждан,
юридических лиц в период введениJI
I4цiого режима на муниципtlльном уровне

постановление Введение ограничениrI
пребывания граждан в

лесах. Сокращение
количества нарушений

Правил пожарной
безопасности в лесах.

В период
пожароопасного

сезона

Ведущий специалист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок
Айхал> (Козлова С.В.).

2.з. Незамедлительное уведомление ОН,.Щ и ПР
по Мирнинскому району о выявлении

письменное
уведомление

Организация
оперативного

В период
пожароопасного

Ведущий специалист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок

}

и

фактов проведения вьIжиганий сухой
травяной растительности, стерни,
пожнивных остатков.

реагированиJI надзорньtх
органов

сезона Айхал> (Козлова С.В.).

2.4. Усиление мониторинга
состояния атмосферного
действующих постах

и контроля
воздуха на

Ведомственный приказ увеличение количества
и периодичность
наблюдений при

н:lличии задымления и
установления факта

превышениJI значений
предельно доttустимьtх

В период
пожароопасного

сезона

то Управления Роспотребнадзора по
Ресгryблике Саха (Якугия) в
Мирнинском районе (по согласованию)

2.5. Усиление информированлш населения о
Правилах пожарной безопасности

Медиа план освещениJI
мероприятий на2024

год

Организация работы по
разъяснению Правил

пожарной безопасности.

В течеgии2024
года.

Ведущий специалист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО кПоселок
Айхал> с.в.

2.6 Обустройство противопожарньtх разрывов
и минер{rлизованных полос, а также )aход
за ними.

Ходатайство l оOусmойство|,| противопожарных
II разрывов и

минерализованных
полос. Огс5rгствие

предписания надзорных
органов.

Що l мая2024
года.

Ведущий специалист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок
Айхал> (Козлова С.В.).

2.7. Информирование населения Мо <поселок Публикация в СМИ повышение
эффекгивности

раскрытиJI
пресryплений и

правонарушений,
связанных с лесными

пожарами.

В период
пожароопасного

сезона

Ведущий специilлист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации Мо кПоселок
Айхал> (Козлова С.В.).

Айхал> о порядке материального
поощрения граждан за содействие в
выявлении лиц, виновных в
возникновении лесньrх пожаров
(угвержденного Постановлением
Правительства Ресгryблики Саха (Якугия)
от 24.|1.2022 Np

Разде;l3.
з.l обеспечение нaLпичия материzUIьного и Письменное сообщение Наличие матери:rльного

и финансового резервов
для ликвидации

последствий

Що 25 марта
2024 rода

Ведущий специалист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок
Айха-п> (Козлова С.В.).

финансового резервов цlя ликвидации
последствий чрезвычайных сиryация

4.
Создание групп реагирования дjlя тушениJI Мобилизационньй

план борьбы с
лесными пожараJuи на

территории
Муниципа_пьного

образования <<Посёлок

увеличение
группировки сил на

тушение ландшафтных
(природных) пожаров

!о 25 марта
2024 года

1.Ведущий специалист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок
Айха-гш (Козлова С.В.).
2. Лесничий ГКУ РС (Е
(Мирнинское лесничество>.

ландшафтньж (природных) пожаров
вблизи населенных пунктов

4.1

Айхал> на2O2З

_|

Раздел 5. взаимодействия МЗ ЯТП РСЧС
5.1. с предприятиями в части

взаимодействия при чрезвычайных
сицiациJIх и привлечения сил и средств
при тушении лесных пожаров

Взаимодействие Мобилизационный
план борьбы с

лесными пожараIии на
территории

Муниципального
образования <Посёлок

Айха_гш на2024год

Привлечение,сил и
средств на тушение

лесных (природных) и
ландшафтных пожаров

В период
пожароопасного

сезона

1. Ведущий специалист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок
Айхаrr> (Козлова С.В.).
2. Лесничий ГКУ РС (Я)
<<Мирнинское лесничество>.

6. нга
6.1 Организация и обеспечение наблюдения и

контроля за пожароопасной обстановкой
вблизи линейных объекгов
электроэнергетики, объектов связи и
гzlзопроводов, прилегающих к ним

Приказ ЗЭС ПАО
<<Якугскэнерго>>;

ООО кАйхалтрансгаз);
ПАо кРостелеком))

обеспечение
непрерывного

снабжения ресурсов

В период
пожароопасного

сезона

ЗЭС IIАО <Якlrгскэнерго>;
ООО кАйхалтрансг:}з);
f[Ао <Ростелеком).

6.2. Организация работы в информационной
системе дистанционного мониторинга
лесных пожаров Федерального агентства
лесного хозяйства (ИСЩzI-Рослесхоз).

Своевременное
выявление и принятие

мер по ryшению лесного
пожара

В период
пожароопасного

сезона

1. Ведущий специа-гtист по ГО, ЧС и
ПБ Администрации МО <Поселок
Айхшl> (Козлова С.В.).
2. Лесничий ГКУ РС (Я)

лесничество).